
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

II - CONCEDER à servidora JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, 
Auxiliar de Serviços gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 3/6 a 2/7/2013.
III - CONCEDER ao servidor JUCÉLIO LIMA LOPES, Auxiliar 
de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o 
gozo no período de 6/6 a 5/7/2013.
IV- CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS 
FEIO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
10/6 a 8/8/2013.
V - CONCEDER à servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS 
QUARESMA DE MIRANDA, Auxiliar de Administração, 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 3/6 a 2/7/2013.
           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 334/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, Assessor da Subprocuradoria 
Geral de Justiça, para área Jurídico-Institucional, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 335/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar, no dia 10/6/2013, nesta Capital, do 
“Minicurso sobre a paranoia com base no Caso Schreber, de 
Freud: Um estudo comparativo das visões psiquiátricas e 
psicanalíticas das psicoses”.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2013.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 338/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias da servidora DEBORAH MAIA CRESPO, 
Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
138/2013-MP/SGJ-TA, de 1º/3/2013, em 1º a 30/9/2013, para 
gozo nos períodos de 22/7 a 5/8/2013 e 16 a 30/9/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2828/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
III - ANTECIPAR as férias do servidor MÁRIO LUIZ MONTEIRO 
ALCÂNTARA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
IV- ANTECIPAR as férias da servidora NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO, Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 24/6 a 23/7/2013.
V- ANTECIPAR as férias da servidora SÍLVIA REGINA LEÃO 
DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 339/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ADRIANO MAIA CORRÊA, Técnico 
Especializado, a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 227/2013-MP/SGJ-TA, de 
12/4/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 231/2013-MP/SGJ-
TA, de 12/4/2013, no período de 28/6 a 9/7/2013.
II - AUTORIZAR a servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2700/2012-MP/SGJ-TA, de 19/10/2012, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 58/2013-MP/SGJ-TA, de 22/1/2013, no período 
de 15 a 29/7/2013.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, a gozar 9 (nove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2766/2012-MP/SGJ-
TA, de 21/11/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2814/2012-
MP/SGJ-TA, de 12/12/2012, no período de 4 a 12/6/2013.
IV- AUTORIZAR o servidor RUY SURUBIÚ DE ARAÚJO TAVARES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 149/2013-MP/SGJ-
TA, de 8/3/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 224/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/4/2013, no período de 24/6 a 15/7/2013.
V- AUTORIZAR a servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 186/2013-MP/SGJ-
TA, de 25/3/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 243/2013-
MP/SGJ-TA, de 19/4/2013, no período de 10 a 28/6/2013.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 340/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
BRUNO FRANCISCO CARDOSO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2829/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 17/6 a 16/7/2013, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Assessor da Corregedoria-
Geral, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 13/5 a 11/6/2013, a contar de 
29/5/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EURÍDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2826/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FELIPE PINTO MARQUES JÚNIOR, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela PORTARIA N. 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 3/6 a 2/7/2013, para 
gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias do servidor PAULO JOSÉ ANDRADE 
DE LIMA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA N. 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
3/6 a 2/7/2013, para gozo oportuno.
           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538656

PORTARIA: 3298/2013-PG
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999300/ROSE MARY FERNANDES LOPES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2013 
a 24/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538666

PORTARIA: 3299/2013-PG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999907/RENE SOUZA DA SILVA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013
999907/RENE SOUZA DA SILVA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538526

PORTARIA: 3280/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA AMANDA LUCIANA SALES LOBATO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538531

PORTARIA: 3281/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA AMANDA LUCIANA SALES LOBATO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/04/2013 a 17/04/2013
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538538

PORTARIA: 3283/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA GRACE KANEMITSU PARENTE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538543

PORTARIA: 3284/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333328/ROGERIO DE SOUZA LOUREIRO (SOLDADO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538546

PORTARIA: 3287/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO/
SERVIDOR DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 


